
ft .-ldtn nr. t)- 1'iltiutra. RO 1900

ll'd5ltI=UfU-..[H

CARDIOVAS

' tel: .40 2f6 207J6)
ttx: ,fl A6 207)62

F,- t u a i l.: o r \rc@a r rd io I ogic. n
11 

t 11' 1t t..n rd t 0 / }gt ( r0

APROBAT
MANAGER

REFERAT DE NECESTTATE
N r. . ./J,i l/ *. . . . . . d in.* .). .w.1:'.". ? : *- !.u,

Pentru buna desfasurare a activitatii in IBCT, este necesara contactarea unei firme de
specialitate pentru servicii de analtze de sange.
COD CPV - 85111810-l Servicii de analize de sqnge.

Contractul se va incheia pentru perioada 0I.07.2020-31.12.2020 cu posibilitatea
prelungirii prin act aditional pentru o perioada de cel mult 4 luni calendaristice si se realizeaza
prin achizitie directa deoarece suma totala a serviciului contractat, conform legi 98/2016, nu
depaseste pragul de l32.5l9lei

Mentionez faptul ca incepand cu data de 0l .07.2020 nu mai exista contractare pentru
acest cod CPV.

Pret estimativ: 4500 lei/luna

Sursa de finantare: .......SERVICII MEDICALE.

Director fi nanciar contabil
Ec. Bojin Aurora 

, )

tiw,

CI&r+=..:% l*-Jq,---[d fu U^"1,:, k.p*r.{*raJ*Q
&w D""^bo*'ars+r: 6k,fiQorn, ltn /34, s.^^ t[::frH]:i:[ill:

)*6"***.Q"b; o*L?a-ea)o,re.e{c . 
- rng' vfnescu rrr

q}*r1@ carua> %5u,nrl AaU JA.d e-a.&.bb, efta /z@
@^ud,-*rLrbl{" &-,-t t

,r'r lf '6 
10'1"\

I

DR. LUCA T. CON;TANTTN

.lh'. (



Institutul de Boli Cardiovasculare Timisoara
Str. Ghe. Adam, nr. 13 A

,t- . ::: Aprobat-Manager

. ,,"'XfuLn
Aprobat Direptor trldOicat

\'n.'
Aprobat Medic sef Laborator Analize Medicale

-.4
,.., " 'u7

CAIET DE SARCIM 
i (

privind
ACHIZITIA DE SERVICII MEDICALE DE TIP CULTURI MICROBIOLOGICE

PROBE PRELEVATE DE LA PACIENTII INTERNATI IN IBCV

Caietul de sarcini contine specificalii referitoare la calitatea serviciilor medicale prestate
de tip culturi microbiologice prelevate de la pacientii IBCV.

Cerinlele cuprinse in prezentul caiet de sarcini vor fi considerate ca fiind minimale. In
acest sens, oferta prezentatd, care se abate de la prevederile caietului de sarcini, va fi luatl in
considerare, numai in misura in care prin specificatiile cuprinse in oferta se asigura un nivel
superior cerintelor solicitate.

l.Obiectul achizifei:
Servicii medicale de tip culturi microbiologice pacienti IBCV:

2. Caracteristici obligatorii:

Serviciile medicale paraclinice furnizate trebuie sa respecte criteriile de calitate elaborate
de organismele abilitate de lege, precum si normele privind calitatea asistentei medicale
elaborate de comisiile de specialitate din cadrul Colegiului Medicilor din Romania si de Casa
Nationala de Asigurari de Sanatate. Laboratorul de analize medicale prestator de servicii trebuie
sa fie obligatoriu autorizat de catre autoritatile in domeniu.
3. Prelevarea probe.lor microbiologice de la pacientii IBCV

Probele vor fi prelevate de catre medicii IBCV, conform protocoalelor de lucru fumizate
de catre laboratorul de microbiologie, ori de cate ori este necesar, in recoltoare fumizate de catre
laboratorul cu care se incheie contractul de prestari servicii. Laboratorul va asigura recoltoare cu
mediu de conservare a probelor pentru posibilitatea pastrarii corespunzatoare a acestora pe
perioada noptii sau a zilelor nelucratoare, care se vor regasi, in numar suficient, la laboratorul de
analize medicale al IBCV.
4. Transportul nrobelor

Nr. Poz. Denumire analiza de laborator microbiologie
I Henrocultur a aerobil anaerobi/fungi
2 cultura bacteriana produs patologic (secretie plagi, aspirat uronsic, sputa,

varf cateter, fragment valva biologica, exudat nazal, exudat faringian,
tampon inghinal, urocultura, coprocultura)*antibiograma

3 C ultura fungi produs pato logic+antifungi grama
4 cultura lichid punctie (pericardica, pleurala)*antibiogralna+antifungigra,r;
5 Test imunogen toxina A/B Clostridium difficile
6 Test rapid gripa

i , r, .- 
--.:::*:-.-'*i ,1..:r I L t,r tLrL DE BOLII C;rRgiil',.i,,\SCULARE

r Tl[,1 ISOARA
ill

ir,; 
,. ii.r-ecisirare



Laboratorul de analize medicale
probelor dupa prelevarea de catre medicii
de lucru proprii ale laboratorului.

. Transportul probelor de la IBCV la laboratorul de microbiologie va fi efectuat in conditii
optime (geanta frigorifica cu afisaj de temperatura si pereti impermea6ili, rigizi).
5. Prelucrarea probelor

al prestatorului de servicii va asigura prelucrarea
IBCV, in intervalul de timp specificat de protocoalele

Laboratorul de microbiologie va furniza rezultatul probelor de microbiologie in cel maiscurt timp posibil, in maxim 72 ore de la prelevare (*rezuitat preliminar in cazul"probelor care
necesita timp mai indelungat de analiza), in format pL nartie si electronic, pe adresa de e-mail amedicului epidemiolog al IBCV si/sau prin link computerizat actualizat in timp real, imediat
dupa validatea rezultatelor, care afiseazi buletinele de analize parafate si semnate de seful delaborator. La sfarsitul fiecarei luni calendaristice laboratorul de microbiofoti. ,u trimite osituatie centtalizata a rezultatelor analizelor de microbiologie, pe tipuri de prode analizate, care
va 

.. 
cuprinde obligatoriu numele pacientului, tipul lo proLu, rezultatul analizei siantibiograma/antifungigrama (daca e cazul), pe aceeasi adresa de e-mail a medicului

epidemiolog al IBCV Timisoara.

Data
18.06.2020

Intocmit
CPIAAM

Dr. Angela Dragomir



Institutul de Boli Cardiovasculare Timisoara
Str. Ghe. Adam, nr. 13 A 6ffi

AP,robat

INSTITUTUL DE BOLI
CARDIOVASCULARE

Aprobat

CAIET DE SARCINI
privind

ACHIZITIA DE SERVICil MEDICALE DE TIP CULTURI MICROBIOLOGICE
AUTOCONTROL MEDIU SPITALICESC IBCV

Caietul de sarcini contine specifica{ii referitoare la calitatea serviciilor medicale prestate
de tip culturi microbiologice de autocontrol al incarcaturii microbiene a mediului de spital.

Cerintele cuprinse in prezentul caiet de sarcini vor fi considerate ca fiind minimale. In
acest sens, oferta prezentatd, care se abate de la prevederile caietului de sarcini, va fi luat6 in
considerare, numai in mdsura in care prin specificatiile cuprinse in oferta ," urigrru un nivel
superior cerintelor solicitate.

l.Obiectul achizifei:
Servicii medicale de tip culturi microbiologice autocontrol mediu spitalicesc:

Nr.
Poz.

Denumire analiza de

Iaborator
microbiologie Caracteristici generale

Cantitate
maxima
Iunara

1 Aeromicroflora 'lestare microbiologica a incarcaturii
microbiene a aerului din spital

20

buc/lr.rna
2 Conditii igienico-

sanitare (incarcatura

microbiana

suprafete/lenjerie)

Teste microbiologice de sanitatielentru
controlul incarcaturii microbiene a
suprafetelor/lenj eriei din spital

70

buc/luna

J Tegumente Teste microbiologice de control-lEduhri?e
contaminare a mainilor personalului

l5
buc/luna

4 Eficienta sterilizarii
(sterilitate

instrumentar,

sterilitate apa de

spalare chirurgicala)

Testare microbiologica a incarcaturii
microbiene a instrumentelor/materialelor
sanitare sterilizate, precum si a apei de spalare
chirurgicala

t5
buc/luna

2. Caracteristici oblisatorii:

Serviciile medicale paraclinice furnizate trebuie sa respecte criteriile de calitate elaborate de
organismele abilitate de lege, precum si normele privind calitatea asistentei medicale elaborate
de comisiile de specialitate din ca<lrul Colegiului Medicilor din Romania si de Casa Nationala de

-,./',),/'///'tr,
Director tledical

ru, inroqiri,lJ.Too 
* o 

ha(
Zt'"tafiLL.u,ra-fl[' Anut



Asigurari de Sanatate. Tehnica de recoltare, executare a analizei, calculul gi interpretarea
rezultatelor se va face in conformitate cu prevederile oMS 961/2016.

Probele vor fi prelevate de catre CPIAAM IBCV, conform protocoalelor de lucru
fumizate de catre laboratorul de microbiologie, ori de cate ori situatia epidemiologica o impune
sau periodic, cu un ritm cel putin lunar, in recoltoare cu mediu de transport/cultura furnizate de
catre laboratorul cu care se incheie contractul de prestari servicii.
4. Transportul probelor

. Transportul probelor de la IBCV la laboratorul de microbiologie va fi efectuat in conditii
optime (geanta frigorifica cu afisaj de temperatura si pereti impermea5ili, rigizi).
5. Prelucrarea probelor

La solicitarea telefonica a medicului epidemiolog IBCV, laboratorul de microbiologie vafumiza in preziua programata pentru testare, recoltoarele pentru prelevarea probelor de
autocontrol mediu spitalicesc si va asigura prelucrar.a ac"sio.a dupa prelevarea de catreCPIAAM IBCV, in intervalul de timp specificat de protocoatete Oe lucru proprii ale
laboratorului.

dem
Laboratorul de microbiologie va furniza rezultatul probelor de autocontrol microbiologic

li. :1, 
mai scurt timp posibil, in maxim 72 ore de la prelevare (*rezultat preliminar in cazul

f::".]":^.1:::::lf Pf, llui indelungat d..-1ryllru)t in format pe harrie si electronic, fie per vrrrv, rlv r

:,*: * :--ujl a medicului.epidemiolog al IBCV si/sau p.in link computeizat actualizat ivt/rvvrrrrvrvS qr ruvy )l/J.lu prlrr rtIlK oompulerzat actualrzat rn

l':o :*l ,i:dj{ dupa validarea rezultatelor, care afiseaia buletinele d,e analize parafate si
semnate de seful de laborator.

Data
18.06.2020

Intocmit,
CPIAAM

Dr. Angela Dragomir


